
  Prot. 160352 del 14.12.2023 rep. 489 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 12 dicembre 2023 

 
 

XV  - ATTIVAZIONE BORSE DI DOTTORATO DI RICERCA XXXIX CICLO SU PROGRAMMA DI 
ATENEO PER LA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2021/2023 “NEXT GENERATION 
UNIME”. 

 
L’anno 2023, il giorno 12 del mese di dicembre, alle ore 12:01 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Prorettore vicario Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na D’Arrigo Selene P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente P   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente P   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica, il Prof. Luigi D’Andrea, il Dott. 

Giuseppe D’Ascoli, l’Avv. Andrea Giordano, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, la 

Dott.ssa Mariangela Mazzaglia e il Dott. Angelo Attaguile, componenti del Collegio dei Revisori 

dei Conti. 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Eugenio Cucinotta. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 



  Prot. 160352 del 14.12.2023 rep. 489 

2 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 12.12.2023, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 
D E L I B E R A 

- di autorizzare l’attivazione di ulteriori 28 borse di studio nell’ambito dei Corsi di Dottorato 

di Ricerca attivati nell’Università di Messina per il XXXIX ciclo, come previsto dal programma 

di Ateneo per la Programmazione Triennale 2021/2023 denominato “Next Generation 

UniME”, a valere sull’assegnazione di cui all’art. 4 del D.M. 289/2021, così ripartite: 

 

 nº CODICE Denominazione corso attuale Borse 

1 
DOT20JCJJA 

ADVANCED CATALYTIC PROCESSES FOR USING 

RENEWABLE ENERGY SOURCES 
1 

2 
DOT19KZS9R 

BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE SCIENZE 

MEDICHE 
2 

3 
DOT1314952 

BIOLOGIA APPLICATA E MEDICINA 

SPERIMENTALE 
2 

4 DOT1314289 ECONOMICS, MANAGEMENT AND STATISTICS 2 

5 DOT1314029 FISICA 2 

6 DOT1314877 INGEGNERIA 2 

7 DOT22HLNPL MATEMATICA E SCIENZE COMPUTAZIONALI 1 

8 DOT1314335 SCIENZE CHIMICHE 2 

9 DOT1314141 SCIENZE COGNITIVE 2 

10 DOT22AC2F9 SCIENZE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 2 

11 DOT1314470 SCIENZE GIURIDICHE 2 

12 DOT199NR9L SCIENZE POLITICHE 2 

13 DOT1314927 SCIENZE UMANISTICHE 2 

14 
DOT1314842 

SCIENZE VETERINARIE, BIOTECNOLOGICHE E 

AGRARIE 
2 

15 
DOT19T4MFJ 

TRANSLATIONAL MOLECULAR MEDICINE AND 

SURGERY 
2 



  Prot. 160352 del 14.12.2023 rep. 489 

3 
 

 

- di autorizzare l’assegnazione delle suddette borse di dottorato UniME ai candidati che 

risultino assegnatari di posti senza borsa e/o idonei nelle graduatorie di merito dei concorsi 

di ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca sopra indicati; 

- che la spesa per il pagamento di n. 28 borse di dottorato di durata triennale pari a                    

€.1.819.488,72 graverà sul progetto PRO3_2021_2023, che presenta la necessaria 

copertura, con la seguente ripartizione: 

 

 

Voce di costo 2023 2024 2025 2026 

CA.04.46.05.04.01 75.800,67 454.803,97 454.803,97 379.003,31 

CA.04.46.05.04.02 17.701,97 106.211,87 106.211,87 88.509,89 

CA.04.46.07.01.07  45.480,40 45.480,40 45.480,40 

Totale 93.502,64 606.496,24 606.496,24 512.993,60 

 

Allegati: 
- relazione istruttoria. 

 
            F.to      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


